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Pereitą savaitę Miami įvykusioje Amerikos Legijono 
33-čioje metinėje konvencijoje generolas MacArthur pa
sakė dideles kalbas. Tarp ko kito jis kaltino mūsų admi
nistraciją, būk ji veda šalį prie socializmo ir ekonomi
nės katastrofos. Generolas MacArthur taipgi stipriai kri
tikavo užsieninę politiką. Jis nurodė, kad bet kokios 
derybos su komunistais neturi jokios reikšmės. Kad už
baigti amerikiečių jaunimo žudynes Korėjoje reikia im= 

.tis sprendžiamų pastangų. Mat, Kremlius ir jo komunis
tai pripažysta tik jėgos politiką.

Alijantai Korėjoj atakuoja strateginį Kumsong mies- 
■ tą. Dėjo, raudonieji kiekvieną poziciją užleidžia tik po 
atkaklių kautynių. Su karo paliaubų derybomis raudo
nieji irgi nesiskubina. Iš to alijantų vadai daro išvadas, 
kad raudonieji dar planuoja pravesti didelę ofensyvą, 
kurios tikslas bus sumušti, alijantus, arba parodyt savo 
“neišsemiamą galybę” ir išsiderėti geresnes taikos sąlygas. 
Vyriausias alijantų komandieriūs generolas Ridgway įspė
jo raudonuosius, kad jeigu jie pasirodys nesukalbami, 
tai alijantai yra pasiruošę kautis kad ir visa žiemą.

New Yorko gubernatorius Dewey ragina amerikiečius 
sustiprint propagandą prieš komunistus iškeliant naują 
obalsį, būtent, “Azija azijatams,- o ne rusams.” Kaip 
žmoma, kremlius demoralizuoja azijatus varydamas 
smarkią propagandą prieš demokratijas, ypatingai prieš 
amerikiečius, būk jie siekia imperialistinių tikslų. Tuo 
tarpu tokių tikslų siekia lik pats Kremlius—pavergti ir 
uždominuoti kitas tautas.

Neperseniausia pasaulį sukrėtė Irano 'premjero Raz- 
niara ir Jordano karaliaus Abdullah nužudymas, gi spalių 
16-tą afganistanietis fanatikas nužudė Pakistano prem
jerą Liaquat Ali Khan. įnirtusi minia žmogžudį užmušė 
ten.pat. Premjero užmušėjas priklausė taip vadinamai 
fanatikų Khaksar sektai, kuri reikalaujanti “šventojo ka
ro” prieš Indija ir ,

Pustrečių metų išbuvęs U. S. ambasadorium Maskvoje 
Alan G. Kirk spalių 21-mą New Yorke a. a. Alfred E. 
Smith atminčiai surengtame bankiete ’pasakė kalba. Kirk 
tarp kitko pažymėjo, kad Kremliaus taktika ir veiksmai su- 
fjj. > mūs šaliai pavojų. Jis ragino šį pavojų sutikt šaltai, 

alvotai ir ryžtingai.

Sovietų agentai Austrijoje pagrobė 500,000 kopijų 
žemėlapių, kuriuose sužymėtos Sovietų darbo vergų sto
vyklos. Šį žemėlapi paruošė ir išleido Amerikos Darbo 
Federacija. Maskvai ir komunistams šis žemėlapis la
bai nepatinka, mat, rūsti teisybė net komunistams bado 
akis.

* ♦ ♦

Spalių 21-mą prezidentas Truman pasirašė Kongreso 
priimtą rezoliuciją, kuri panaikina karo stovį su Vokier 
tija. Priėmus šią rezoliuciją vokiečiai nelaikomi šios ša
lies priešais.

KARALIAUČIUS STALINO {SAKYMU 
PAVERSTAS “VAKARŲ PYLIMU”
Apie Karaliaučių. į kurį pre- i 

tenzijas reiškia ne tik vokiečiai, 
bet ir rusai ir kurį aisčių sąjū
džio nariai siūlo paskelbti busi
mosios atstatytinos Aistijos sos
tine. likimą'daug papasakojo iš 
Lietuvos grįžę vokiečiai, taip pat 
keli Vakarus pasiekę lietuviai, 
kurie buvo drauge su vokiečiais 
prie Karaliaučiaus patekę į So
vietų nelaisvę.

Asmeniniu Stalino įsakymu 
Karaliaučius per paskutinius 5 
metus buvo paverstas "stipriau
siu Sov. Sąjungos pylimu prieš 
Vakarus.“ Čia sutelkti rinktiniai 
Sovietų kariuomenės daliniai, vi
są laiką laikomi paruošti, kad 
prireikus, galėtų bet kokį mėgi
nimą sukilti prieš SovieAis už
gniaužti užuomazgoje, o priešas Į 
būtų sutriuškintas jo paties te
ritorijoj. šiemet pats iškilmin
giausias gegužės 1 d. paradas bu
vo ne Maskvoj, kur pro patį Sta
liną žygiavo kariuomenė tik vie
ną valandą, bet Šitoj “tolimųjų 
Vakarų srity." kur anot Lenin
grado radijo, "daugiau kaip 2 
vai. trukusį paradą žygiavo prieš 
jį perėmusį Sov. generalinį šta
bą patys geriausi ir pajėgiausi 
Sovietų armijos, taip pat raudo
nojo karo laivyną daliniai ir 
skraidė sovietinė aviacija." “Ka
liningradas” dabar turi pačios 
naujausios konstrukcijos soviet, 
šarvuočius, moderniausius pa
sauly'lėktuvus ir kitus naujau
siu* kovos ginklus." Patys dali
niai. kaip ir kitos 30 sovietinių 
Ryty zonoj stovinčių divizijų vių prašydavo duonos.
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SUKAKTUVINIS LRKSA
VAJUS Į SIŪBUOJA

w

Kuopų Organizatoriai ir Veikėjai
Pajudinkite Žemę!

1 lite—prirašykite daugiau. Kuo daugiau, 
■ tuo geriau. Dėl prospektų—pirmiausia 

pasidairykite savo šeimose, tarp savo ar
timųjų, draugų ir pažystamų. Kiekvie
nas įrašęs naujų narių turite teisę gauti 

‘nustatytą komisą. O kurie naujų narių 
prirašyme užimsite pirmaeiles vietas, tu
rėsite galimybės laimėti ir nustatytas 
dovanas.

Kuopos, kurios dar neturite savo or
ganizatorių, arčiausiam susirinkime pa
sirūpinkite išrinkti.

Kuopų orgąnizatoriai ir veikėjai, be 
atidėliojimų atsikreipkite į centrą dėl 
informacinės brošiūrėlės, kuri padės

Sukaktuvinis LRKSA naujų narių 
prirašymo vajus prasidėjo spalių 1-mą, 
baigsis gruodžio 31, 1951. Laikas grei
tai bėga, nei nepajusime, kaip terminas 
išsibaigs ir Susivienijimo centras skirstys 
nustatytas dovanas.

Kaip užpereitam numery suminėjo
me, vajaus pradžia neblogiausia.i Ge
riausi rezultatai kol kas yra iš didžiulės 
Chicagos. Ten šalia generalinio organi
zatoriaus dr. J. Bajerčiaus šauniai dar-, 
buojasi perorganizuotos 101 kuopos sek-, 
retorė Uršulė Lipčienė ir kitų kuopų or-j 
ganizatoriai.

Pasižymėjęs Vyčių veikėjas inžinie-L
rius Antanas Mažeika iš Pittsburgh, Pa., geriau supažindint kandidatus su 
paraše centrui “gromatą pasižadėda
mas pasidarbuoti naujų narių įrašymui 
ir užsisakė brošiūrėlių ir aplikacijų. Lin
kime inžinieriui Mažeikai sujudint Pitts- 
burgh’ą ir prirašyt apsčiai naujų narių.
Reik pasakyt, kad Pittsburgh’e ir jo ra
jone yra daug lietuvių, ten taipgi veikia 
keliolika mūsų organizacijos kuopų. Jei 
tik Vietos veikėjai pasidarbuos, rezulta
tai bus džiuginantys.

daug geresni, jei ne kelio, ar keliolika ‘{uopų narja., auku, bu. pr..ka<-
kuopų aktyviai darbuosis, bet kada dau-

! mūsų organizacijos tikslais, apdraudos 
į ir pašalpos klasėmis ir palengvins grei- 
Ečiau juos įrašyti. Taipgi apsirūpinkite 
{•naujiems nariams įrašyti aplikacijomis. 
| Nėra tinkamesnio būdo geriau atžy- 
hmėti prisiartinančią LRKSA 65 metų 
L gyvavimo ir veiklos sukaktį, kaip aiigi- 
I mmas organizacijos naujais nariais. Kur 
• aplinkybės leidžia ir kur nėra Susivieni- 
jimo kuopų, organizatoriai ir veikėjai 

r kviečiami ten kuopas įsteigti. Naujai

ti jūsų kreditui. Taipgi kur aplinkybės 
Jankio* labai svarbu prie gyvuojančių
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KORĖJOJ KAUTYNIŲ 
PALIAUBŲ DERYBOS 

ATNAUJINTOS

KONFERENCIJOS VYKS NEUTRALĖJ ZONOJ

—PANMUNJOM MIESTELY

Munsan, Korėja.—Spalių 23-čią alijantų karo vado
vybė paskelbė, kad alijantų ir komunistų įgaliotiniai su
sitarė dėl karo paliaubų derybų atnaujinimo. Paliaubų 
reikalu konferuos tie patys įgaliotiniai, dalyvavę anks
tesnėse konferencijose, ŠĮ kartą konferencijoms vieta - 
parinkta Panmunjom rajone, kurs randasi neutralėje zo
noje.

Karo paliaubų derybos vykę Kaesong’e nutrūko rug
pjūčio 23-čią raudoniesiems apkaltinus alijantų vadovy
bę, būk ji nesilaiko susitarimų ir leidžia savo lakūnams 
bombarduoti neutralę zoną.

Raudoniesiems nesiskubinant su derybomis, alijan
tų jėgos, ypatingai centriniam fronte, nuolat atakavo rau
donuosius. Alijantų vadovybės pranešimu, paskutinių 
dešimties dienų laikotarpiu raudonųjų nuostoliai siekia 
virš 15 tūkstančių kareivių. Paskutinėmis dienomis ne
mažai raudonųjų kareivių pasiduodavę nelaisvėn. Su
sitarus karo paliaubų derybas atnaujinti, akcija frontuo
se sumažėjo. Tik kažin kaip ilgai. Jei tik raudonieji 
trukdys derybas visokiomisipretensijomis ir išsisukinė
jimais, alijantų vadovybė padarys atatinkamas išvadas.

SPAUDOS CENTRO VAJUS
L. /a'

NĄ NAUJĄ NARĮ—yra tiek pat aktua
lus, kaip ir' kituose vajuose. Taigi ir 
kviečiame kiekvieną mūsų organizacijos 
nhrį iki Naujų Metų prirašyti savo kuo- 
pon bent po vieną naują narį. Kurie ga-

mmas yra musų organizacijos viltis ir 
ateitis. Nūdienos jaunimas — rytojaus 
Susivienijimo veikėjai ir vadai.

Tadgi, vyrai ir moterys, pajudintam 
žemę. Padarykim šį vajų kuo sėkmin
giausiu.

“SAVI PAS SAVUS”

Dienraštis “Draugas” šiaip į 
vertina LRKSA naudingumą ir 
svarbą prie jo priklausyti:

“Berods, visiems yra žinoma, 
■ Kad Lietuvių R. K. Susivieniji
mas yra didžiausia ir seniausia 
lietuvių katalikų fraternalinės 
apdYaudos organizacija, įsikūru
si 1886 metais. Jos nuopelnai yra 
stambūs visais požvilgiais. Nuo 
pirmųjų savo įsikūrimo dienų ji 
nuolat rūpinosi ir tebesirūpina 

I lietuvių ir Lietuvos gerove. Lie
tuvos kovose dėl nepriklausomy
bės pirmojo karo metu ir po ka
ro LRKSA nariai ir paskirai klo-

1 jo šiam tikslui aukas ir pati or
ganizacija savo fondais rėmė di
dįjį tautos reikalą. Jis ir prie 
kultūrinių tautos reikalų dėjosi 
ir dedasi. Amerikos lietuvių kul
tūrinės įstaigos taip jau gausiai 
Susivienijimo buvo sušelptos.

“Baigdamas savo amžiaus 65- 
tuosius metus. LRKSA gali di
džiuotis išmokėjęs penkis milio-

me savo tėvynės bei tautos la
bui. Būdami ekonomiškai orga
nizuoti, dar labiau atkreipsime 
j mus kitų tautų dėmesį.

"Reikia dar ir tai turėti galvo
je. kad apdraudos- ir pašalpos 
moderniškumo ir skyrių įvairu-

Įkurti Spaudos Centrą Su Laikraščių, Žurnalų, 
Knygų Leidykla ir Spaustuve

NUMIRĖ SIMONAS 
KIMUTIS

Dvidešimtojo amžiaus pabaisa, 
žiaurusis komunizmas, išplėšęs 
Lietuvai laisvę, kartu pasišovė ir 
fiziniai sunaikinti lietuvių tautą. 
Nuo raudonjo budelio rankos 
jau krito tūkstančiai lietuvių. 
Tie. kuriuos mirtis nepasiekė, 
išsisklaidė po platųjį pasaulį. 
Bet ir šiems, patekus tarp sve
timųjų, gręsia nutautėjimo pa
vojus.

Kai šiuo metu lietuvių tauta 
pateko mirties pavojun, vienas 
didžiausių mūsų rūpesčių yra—

HOMESTEAD, Pa. — Skalių 
13-tą numirė įžymus veikėjas, 
LRKSA 38 kuopos raštininkas1 išlaikyti tautinę gyvybę. Būtų 
Simonas Kimutis, 66 metų am-1 didelė mūsų kaltė, jei savo tau- 
žiaus, gyv. 2009 West St.. Home- j tai žūtume ir mes—žūtume ne 
stead, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko
nuo svetimos budelio rankos, bet 
patys dvasiniai sunykę. Kaltin-sisvuvi man uiuv ** panų 1S K111111 IdlUUlUVCo įVyKU pctlya Uvačlllldl bUIiyKy. ZYdlUll-

mo atžvilgiu, LRKSA nėra atsi- spalių 17-tą. Mišios už jo vėlę tų mus už nutautėjimą istorijoje

sustiprintos iki karo meto sąsta
to. Tas žinias patvirtina ir vo
kiečių pabėgėliai, jų spauda ir 
į Vakarus atbėgę lietuviai žve
jai. Šiuo metu vyksta Rytprū
siuose dideli rudens manevrai. 
Ypač daug sovietinės kavalerijos 
ir šarvuočių. Visą laiką nuolat 
rieda į Vakarus "maisto produk
tais” pavadinti transportai, vežą 
šaudmenis ir ginklus, o daug kur i 
aplink Karaliaučių ir šaudyklas ! do,enV apdraudomis pašal- 
net seniau kultivuotos dirvos pa- Pom,s ‘.r. akomis. Šiandien or- 
verstos pratimu laukais. gamzacija turi vienuoliką tuks-

; tančių narių, kurių bendra ap- 
Pačia tvirčiausia dabar sovie- į draudos suma prašoka $6,500,000. 

tinio karo laivyno baze—po , Jos turtas siekia du milionus do- 
Kronštato—laikoma jau Estijos lerių. Tasai turtas yra iŠmintin- 
teritorijoje—Talinas ir Paldiskio , gai ir atsargiai tvarkomas.

LRKSA. stengdamasis išlaiky
ti lietuvybę ir tautinę veiklą 
Amerikoje, ‘kreipiasi į visus tau
tiečius— katalikus, prašydamas, 
pasirenkant apdraudą, pasisakyti 
už Lietuvių R. K. Susivienijimą 
Amerikoje’—ištokį kvietimą ran
dame tik ką išleistoj knygelėj 
apie LRKSA.

‘‘Yra pabrėžiamas ir tasai neuž
ginčijamas faktas, kad būdami 
tautiniai'vieningi, daug atsiekė-

uostas. Taline sukoncentruotas ! 
Pabaltijo laivyno štabas. Sovie
tų viceadmr. Fokinas betgi savo 
būstinę iš Paldiski perkėlė į 
Klaipėdą. Atvykusieji taip pat 
patvirtino apie maršalo Korde- 
vo šiemet įvykdytą Baltijos pa
jūrio inspekciją, prie Nidos ir 
Juodkrantės atliktus raketinių 
šaudymų pratimus, pavasarį Ryt
prūsiuose įvykdytus piatauą- 
masto visų ginklo rūšių, ypač 
aviacijos ir karo laivyno manev
rus.

Apie Lietuvą žinių suteikė ir 
į* Vokietiją grįžę buvę karo be
laisviai olandai, anksčiau tarna
vę SS ginklo daliniuose. Tarp 
jų buvo keli vokiečiai, pasivadi
nę olandais. Jų tikinimu, ypač 
1949 m., masės vaikų Kaune ir 
Vilniuj jau net nuo karo belais

ve.

įsijungia Lietuvos Pranciškonai. 
Įkūrę Brooklyne, N. Y. savo vie
nuolyną, pranciškonai yra pasi
ryžę čia įkurti ir tvirtą SPAU
DOS CENTRĄ. Šiame spaudos 
centre steigiama gerai organi
zuota moderninė spaustuvė, čia 
leidžiamas jungtinis dvisavaiti
nis laikraštis “DARBININ
KAS“, kultūros žurnalas “AI
DAI“ ir visa eilė kitu žurnalu: 
"ATEITIS", “KARYS", "VAR
PELIS”, čia koncentruojamos 
tvirtos mūsų kultūrinės jėgos.

Atsižvelgdami i tai. kad trem
ties dienos gali ilgai užsitęsti, 
kad ateityje išlaikyti lietuvi-,ka 
spaudą darysis kaskart sunkiau, 
tvirtas pranciškonu LIETU VIS- 
KOS SPAUDOS CENTRAS, 
ryžtingai rūpinsis p.tl.ūkv ti 
spausdintą lietuvišką žod;. Li - 
tuvai atgijus ir atgavus laisvę 
Spaudos Centras bus perk, lt as i 
laisvą tėvynę ir nrisidės m >c ne
priklausomo gyvenimo atkutimo

Kurdami savo vienuolvn.i ir 
Spaudos Centrą Brooklyne. pran 
ciškonai užtraukė milžinišką pa 
skolą, kuri ilgus metus slėgs jų 
pečius. Bet mylėdami s:iv,i|.i 
tautą ir trokšdami jai nui alini ? 
ir kultūrinio didingumo, j’e d. 
šiai ėmėsi šio žygio pilnai p* 
sitikėdami, kad Amerikos ličio 
viai, kurie iki šiol taip nm -r 
džiai talkininkavo ju veiklai 
taip pat ir dabar parems ių uzv

likęs nuo pačių didžiausių ir mo-! buvo atlaikytos Šv. Petro ir Po- 
derniškiausių fraternalinių orga-i vilo bažnyčioje. Palaidotas Šv. 
nizacijų ar komercinių apdrau- Marijos kapinėse.

Mo*.... ~.i. k.._ .pe jo v-|- vįcĮ<patyĮ
Šeimai, giminėms ir 38 kuo

pai, netekusiai įžymaus veikėjo, . .
'pareiškiame giliausią užuojautą!■ syngas kad tie, kurie gyvena 

r _____ _ už geležines sienos nepaskęstų
svetimųjų jūroje. Kiekvieno lie- 

_ . , tuvio pareiga kovoti už savo tau
tos gyvybę ir jos išlaikymą. “Mes 
visi—Lietuvos gyvybės saugoto
jai—rašo dr. J. Girnius. Kol mes 
liksime lietuviai, tol liks ir Lie
tuva gyva. Liks Lietuva gyva, 
kol liks gyvas paskutinysai lie
tuvis."

Svetur gyvenant ir neturint 
tinkamų sąlygų tautinei sąmo- mojima Brooklyne įkurti n 
nei gaivinti ir stiprinti, šalia he- iaikyti‘ LIETUVYBĖS TV1R 
tuviškos šeimos ir mokyklos, lie- tovĘ_ PRANCIŠKONU VII.
f....:xi-------------1— x_j:_------ .-----------

tvirčiausiu tautinės gyvybės sau-i 
gotoju.

Kai caristinės Rusijos okupa
cijos metu, tamsi vergijos nak
tis dengė Lietuvą, šiaudinėje 
pastogėje rusenančią tautinės 
gyvybės ugnį gaivino lietuviškas nos’CENTRA 
laikAaštis ir knyga, pasiryžėlių 1

dos kompanijų. Nariais gali bū- j 
ti vaikai, moterys ir vyrai. Jie 
gali apsidrausti nuo $250.00 iki 
$5,000.00.

"šias kelias informacijas mes 
patiekiame savb skaitytojams, , 
norėdami, kad mes vis labiau su
sidomėtume savomis, lietuviško
mis organizacijomis, jas augin
tume ir stiprintume, nes nuo to 
labai daug pareina mūsų religi
nių ir tautinių brangenybių išlai
kymo pasisekimas. Gana daug 
mūsų tautiečių, aplenkdami sa
vas organizacijas ir įstaigas, įsi
jungia į kitataučių sąjūdžius ir 
juos stiprina, visai pamiršdami 
‘savi pas savus- dėsnį, kuris yra 
mūsų vieningumo ir stiprumo pa
grindas.

"LRKSA ir jo vajininkams 
linkime geriausio pasisekimo, 
nes jie dirba Svarbų lietuvių or
ganizuotojo veikimo stiprinimo 
darbą.“

ir tautų Viešpaties akivaizdoje 
visas tas kraujas, kuriuo šiandien 
persisunkusi tėvų žemė.

I Negalėdami niekuo padėti 
tiems, kurie žudomi pavergtoje 
Lietuvoje, turime dėti visas pa-

PIRĖNŲ SPAUDA DO
MISI LIETUVOS 

LIKIMU

Casa Grande, Aritona.—Spalių 
21-mą trokų susitrenkime žuvo 
9 indi jonai, 4 sužeisti. Indi jonai 
vyko Papago rezervacijon, fies- 
ton.

Ryšium su vyskupui V. Briz
giu! VLIKo pavesta Lietuvos 
laisvinimo reikalais misija Pa
ryžiuje, Madride ir Lisabonoje, 
portugalų ir ispanų laikraščiai 
pasikalbėjimą su vyskupu Briz
giu paskelbė pirmuose pusla
piuose stambiomis raidėmis tarp 
svarbiausių dienos naujienų. Ap
skritai, Pirėnų pusiasalio spau
da tiek tada, tiek ir dabar rodo 
gyvą susidomėjimą lietuviais, 
drauge laisvinimo veiksnių ve
dama kova su krašto okupantais, 
drauge pažymėdama, kiek lietu
viai tuo būdu prisideda ne tik 
prie savo krašto, bet ir viso pa
saulio laisvės. E.

PRANEŠIMAS

- - - , ' 1UVG-----r rtrtlN Ų VII*

tėviškas spaudos žodis yra tapęi NUOj yna IR SPAUDOS 
..........................     ux------ CENTRĄ.'

Tad šiuo ir kreipiuosi į vi-i ■ 
lietuvius, kuriems luanglis si 
vas spausdintas žodis, 
talką ir savo kuklia auka 
naująjį LIETUVIŠKĄ

Stltl . 
pat <uit.
SPAU

T. Just. Vaikys, 
Provincijolas

Dabar vyksta B ALF vajus. 
Visose kolonijose praiome su
tuokti vajaus proga rinkliavas 
dar Europoje likusiems ir nega
lintiems ikvaiiuoti lietuviams 
gelbtti. Aukas pratome siųsti: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, 10$ Grand Street. 
Brooklyn II, Now York.

1

Šią savaitę centras pradėjo kuopoms siuntinėti 
naujai išleistą brošiūrėlę—“PAGRINDINES INFOR
MACIJOS APIE LRKSA APDRAUDAS.”

Kuopų organizatoriai bei sekretoriai, kurie dar 
gavo šių brošiūrėlių ar norėtų gauti jų daugiau, pra
šomi pa ašyti LRKSA Centrui, P. O. Box 32, Wilkes- 
Barre, la. X

•ne
norėtų gauti jų daugiau, pra-

atnešta iš Prūsų, šių knygnešių 
žingsniai buvo krauju nužymėti. -----------j- —

bet jie ėjo drąsiai, nešdami Lie- Kennebunk Port, Maine, 
tuvai šviesą ir laisvę.

Nemažiau sunkus yra šiandien i 
lietuviškos spaudos žodžio kc- j 
lias. Leisti ir išlaikyti lietuvišką 
laikraštį ar žurnalą ,reil::a dide
lio pasiaukojimo.

Kaip kadaise viduriniais am
žiais vienuoliai nurašinėdami 
rankraščius išgelbėjo daug se
nosios kultūros vertybių kur-1 
darni pirmuosius universitetu* 
ūgdė kultūrinę kūrybą, taip ir, 
šiandien lietuviai ’ Senuoliai kas
kart labiau įsitraukia į kuūūri-' 
nj lietuvių gyvenimą.

Ypatingu ryžtingumu į lietu-1 
vių religinį ir tautinį gyvenimą

O F.V,

NOW*
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PREZIDENTAS PASKYRĖ GENEROLĄ 
M. W. CLARK AMBASADORIUM 

PRIE ŠVENTOJO SOSTO

Spalių 20-tą prezidentas Trumanas padarė istorinį žy
gi paskirdamas pagarsėjusį generolą Mark W. Clark pir
muoju U. S. ambasadorium prie Vatikano. Baltųjų rū
mų sekretorius Joseph Short, paskelbdamas prezidento 
akciją, nurodė, kad Vatikanas uoliai kovoja prieš ko
munizmą, tadgi, tiesioginiai diplomatiniai ryšiai sustiprins 
pastangas komunistu pavojui nugalėti.

Vatikanas prezidento Trumano akcija yra patenkin
tas. Oficiali pareiškimą Vatikanas padarys, kuomet gaus 
formali pranešimą ambasadoriaus paskyrimo reikalu. 
Kardinolas Spellman ir kiti katalikų vadai taipgi reiškia 
gilaus pasitenkinimo.

Deje, visai kitaip į prezidento žygį žiūri protestantiš
kųjų sektų vadai. Kai kurie jau padarė viešus pareiškimus 
piktai atakuodami ir pasmerkdami prezidento pasielgi
mą. Jie primeta prezidentui, kad jis “nenusimano apie 
Bažnyčios ir valstybės atskyrimo principą ir nesiskaito su 
Amerikos žmonių nusistatymais ir jausmais.” Esą, pre- 

.zidęntas čia siekia tik politinių tikslų; -ypatingai-artė
jant, 1952 metų prezidentin

5-tame seime 1890 m. nutarta 
leisti knygas. Išleista "Visasvie- 
tinė Istorija." Elementoriai.

Po 10-tojo seimo išleista "Kra
žių skerdynė ir jos pasėkos"; 
Grafo Lefivos "Apie Lietuvių 
Padėtį Rusų Imperijoje." Imta 
leisti savas laikraštis “Tėvynė." 

11-tas seimas paskyrė 100 do
lerių konkursui "Lietuviškos 
Gramatikos" parašymui. Nutarta 
rinkti senoviškus lietuvių raštus. 
Įsteigtas Imigrantų Namų Fon
das ir pradžiai paskirta 100 do
lerių.

13-tame seime paskirta 100 do
lerių Lietuvos žemėlapio išleidi
mui.

Dar anksčiau Susivienijimas 
savo seimuose nuolat ragindavo 
lietuvius steigti parapijines mo
kyklas ir rūpinosi vadovėliais. 
Įsteigė Stipendijų Fondą (kun. 
A. Burbos vardu stipendiją). 
Paryžiaus Parodos reikalams pa
skyrė 100 dolerių. Išmokėjo 100 
dolerių Kriaušaičiui už lietuviš
ką gramatiką.

16- me seime nutarta išmokėt 
iš iždo 50 dolerių "Vyskupo Va
lančiaus Raštų Juibliejinio Išlei
dimo Komitetui.”

17- me seime nutarta visas Su
sivienijimo leidžiamas knygas 
nariams duot uždyką, tik primo
kant po 5c persiuntimo lėšoms.

20- me seime nutarta išleisti 
priaugančiai kartai trumpą ka
tekizmą lietuvių kalba.

21- mam seime nutarta Tėvy
nės Lietuvos reikalams per Am. 
L. R. K. Federaciją skirti $300.

22- me seime nutarta atsikreipt 
į Am. lietuvišką visuomenę, kad 
kuo veikiausia ' kiekvienoje ko
lonijoje būtų įkurta mokykla. 
Centro valdyba įpareigota agi
tuot per organą, kad kuo dau
giausia būtų aukojama Lietuvos 
švietimo draugijų — Žiburio ir 
Saulės — parėmimui. Tautiškai- 
katalikiškiems reikalams kiekvie
nas narys turi mokėt po 10 cen
tų kasmet. Už nesumokė  j'

—25 dol.; Liet. Kolegijos Fon
dui—100 dol.; Susiv. Stipendijų 
Fondui—$67.58.

30- tame seime nutarta prisidė
ti prie Am. L. R. K. Federacijos 
ir mokėti prie jos įsteigtan Tau
tos Fondan po 6 centus nuo na-, 
rio. Visus esamus tautos cen
tus skirti Lietuvos reikalams, 
išskyrus tik .100 dol. kan. Pra
puoleniui. Romoje.

31- me seime nutarta visus li
kusius pinigus iš Našlaičių Fon
do pervesti per. Tautos Fondą 
Lietuvių Draugijai nukentėju- 
siems dėl karo šelpti ir delega
tai čia pat tam reikalui sumetė 
$46.95,

32-me seime šv. Kazimiero Se- Į 
gėrimą paskirta 200 dol.; "Garso" i 
bendradarbiams skirti honoraro 
300 dol. per metuą.

36-37-me seime Aukso-Sidabro ‘ 
Fondan (Lietuvos nuosavos va
liutos paramai) paskyrė 500 do
lerių.

38-39-me seime nutarta jau
nuoliams, besimokantiems lietu
vių kalbos, duoti stipendijas.

51- mas seimas Tėvų Marijonų 
Marianapolio Bernaičių Kolegi
jai paskyrė 300 dolerių, be to nu- ' 
tarė įsteigti stipendijos fondą 
Šelpimui Susivieąijimo narių 
jaunuolių lankančių Marianapo
lio kolegiją; Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų vienuolynui paskirta 200 
dol.: Šv. Pranciškaus Seserims 
—100 dolerių: šv. Kazimiero 
Seserims — 100 dol.; Vilniečių' 
našlaičių šelpimui — 50 dolerių 
Cleveland’o Lietuvių Kultūrinio 
Darželio reikalams—25 dol.

52- ras seimas pąskyrė po 150 
dolerių Marianapolio Kolegijai, i 
Seselėms Pranciškietėms, Sės. N. i 
Jėzaus ir Sės. Kazimierietėms. i

TREMTINIAI
Mts kaip skruzdės—ėjom ir ėjom, 
Ir nedrįsom pažvelgt atgalios. 
Pūtė gaisrą ir paraką vėjas 
Ant tėvynės ant mūsų žalios.

Mes pro mirtį praėjom ir sakėm: 
—Tai mirtis
Ir priprato pavargūsios hkys 
Prie kančios, prie ugnies ir nakties.

Prie kalnų mes sustojom ir tarėm: 
— Ko kalnai, jūs šaltai svetimi? 
Ir sustojom prie ūžiančių marių— 
Vertės rūsti banga širdimi.

•ir mums buvo vistiek,

Ir mes'jautėm, kaip vargas čia laša, 
Buvo žemė biržely šalta.
Ir net viso pasaulio per maža 
Mūsų žingsniams paliko tada.

Klupo kartais kelionėje kojos, 
Krito lietūs dažnai ant galvos— 
Bet lyg sapną širdy išnešiojai)! 
Vardą mūsų šventos Lietuvos.

speadupjąpu. N

atalikųr'*^ ^ . k -
Ambasadoriaus paskyrimą taipgi piktai atakuoja visų 

šalių komunistai ir kiti bedieviai.
Ambasadoriaus paskyrimą turės užgirti senatas. Kai 

kurie senatoriai jau pareiškė savo nuomones—vieni už, 
kiti prieš. Kadangi senatas susirinks sesijon tik sausio 
mėnesį, tai per tą laiką nuomonės aiškiau išsikristali
zuos ir senatoriai, apčiuopę visuomenės pulsą, padarys tei
giamą, ar neigiamą nuosprendį.

Kaip ten nebūtų, prezidento pasielgime yra daug lo
gikos ir teisingo nusistatymo. Jungtinėse Amerikos Val
stybėse yra 28 milijonai katalikų ir ignoruoti tokią stam
bią dalį savo šalies gyventojų būtų didelė, nesąmonė. 
Net protestoniškoji Anglija turi savo akredituotą minis- 
terį prie šventojo Sosto. Kitos 36 valstybės, neišskiriant 
ir nekatalikiškų, palaiko diplomatinius santykius su Va
tikanu.

Pats generolas Clark yrą protestonas-episkopalas, vie
nok daugumos nuomone, prezidentas padaręs labai gerą 
parinkimą. Kaip buvusį vyriausią amerikiečių armijos, 
išlaisvinusios Romą, komandieriu, aukštai vertina ame
rikiečiai, italai ir kiti užsieniečiai.

Iki 1870 metų, įprieš Italijos susivienijimą, U. S. Va
tikane palaikė savo minister). Antrojo pasaulinio karo 
laiku prezidentas Roosevelt paskyrė prie Vatikano as
meninį atstovą Myron H. Taylor asmenyje, kurs irgi buvo 
episkopalas. Užėmęs prezidento vietą, Trumanas sekė 
Roosevelto pavyzdžiu. Dabar jis padarė konkretesnį 
žingsnį paskirdamas ambasadorių.

Tiesa, kad Vatikanas neturi armijų nei atominiu bom
bų, vienok jo moralinė įtaka yra kuo didžiausia. Laikas 
pribrendęs, kad galingiausia pasaulyje demokratija Va
tikano vaidmenį išgelbėt pasaulį nuo nuožmaus ateistinio 
komunizmo įpilnai įvertintų.

KOVA DEL SUEZ KANALO

Aigiptiečiai pasiryžę iŠ kanalo srities pašalinti Angli
jos kareivius. Tuo tarpu Anglija gynimui savo teisiu kana
lo zonoje turi sukoncentravus virš 40,000 kareivių ir 
paskubomis gabena naujus sustiprinimus. Jau įvyko su
sirėmimų, užmuštais ir sužeistais aukų turi abi pusės.

Suez kanalas atidarytas 1869 metais. Jo konstruk
cijai vadovavo prancūzas Ferdinand De Lesseps, Ka
nalas turi 100 mylių ilgumo ir sudaro trumpiausią, ir pa
togiausią susisiekimą tarp Tarpžemio ir . Raudonųjų jū
rų. Kanalu kas mėnuo perplaukia tūkstančiai mažų ir 
vidutinio dydžio laivų. Tuo būdu kanalas turi didelės 
politinės ir ekonominės reikšmės.

Kanalo kompanijoj iš 400,000 šėrų Anglijos vyriau
sybei priklauso 44 $4. p n jos seka prancūzai ir kiti euro
piečiai privatūs šėnninkai. Vis aėlto šis kanalas eina 
per Aigipto teritoriją ir aigiutiečiai nori greičiau nusi
kratyti svetimųjų kontrolės. Pradžioje daug kompanijos 
šorų turėjo Aigipto kbedivas, vienok pasidėkojant jo iš
laidumui ir buvusio Anglijos premjero’ Disraeli apsukru
mui ir tolregystei, anglų vyriausybei pavyko slaptai iš

tuvybis gaivintojo Vilniaus kraš
te. . ’

24- tąmė seime nutarta paskir
ti iš tautiškų centų 300 dol. iš
leidimui reikalingų mokykloms 
vadovėlių; Marijampolės “Žibu
rio" mergaičių progimnazijai nu
tarta paskirti 1000 rublių; Lie
tuvių Mokslo ir Dailės Draugi
jai paskirta $119.02.

25- me seime iŠ tautiškų centų 
paskyrė 100 dolerių Šv. Kazimie
ro Seserims.

26- me seime nutarta pusę visų 
tautiškų centų skirti Šv. Kazi
miero Seserų vienuolynui, kuris 
Čia pat gavo $357.27; Liet. Imi
grantų Pagalbos Dr-jai, Phila
delphia, Pa., paskirta 50 dolerių; 
Liet. Informacijos Biurui Pary
žiuje—25 dol.; Rytiečių Fondui 
25 dol.; Marijampolės Mergaičių 
progimnazijai—25 dol.; "Saulės" 
kursams Kaune—25 dol.; Liet. 
Mokslo ir Dailės namams Vil
niuje—25 dol.

27- tame seime tautos centai 
šiaip paskirstyti: Vargonininkų 
Sąjungai išleidimui bažnytinio 
giedojimo veikalų—100 dol.; “Ži
burio“, "Saulės" ir Vilniaus lie
tuvių kalboms mokykloms — po 
100 rublių; likusieji—Šv. Kazi
miero seserims.

28- tame seime iš tautos centų 
Šv. Kazimiero Seserų vienuoly
nui paskirta 300 dol.; L. R. K. 
Moksleivių Susivienijimui 100 
dolerių; $45.45 Vilniaus lietuvių 
dr-jai “Rytui", be to Šiam reika
lui delegatai dar sumetė $89.40.

29- tame seime iš tautos centų 
ŠV. Kazimiero Seserims paskir
ta 200 dol.; Vargonininkų Sąjun
gai išleidimui veikalo "šv. Nak
tis"—25 dol. ir delegatai Čia pat 
sumetė $70.66; Liet. Informaci
jos Biurui Paryžiuje—25 dol.: 
kun. Ant. Kaupo raštams išleisti

KATALIKŲ MOKSLININKŲ 
NUOPELNAI PAŽANGAI 

k

Jau antri metai 
Korėjoje. Tai vis 
munistų pastangos 
uždominuoti pasaulį.

Daugely šalių vedama kova 
prieš tikėjimą. Komunistai ir ki
ti bedieviai kalba ir rašo, būk 
tikėjimas sulaiko tikrąjį pasau
lio progresą, esą tikėjimas slopi
na mokslą, meną, literatūrą ir 
kitas pažangos sritis.

Deje, neperkalbami istoriški 
faktai parodo visai ką kita.

Rūpestingai studijuojant isto
riją ir progreso davinius randa
me, kad Katalikų Bažnyčia ir 
tikėjimas visados duodavo inspi
raciją visiems genijams.

Šiandien pasauly veikia virš 
60 universitetų įsteigtų su šv. 
Tėvo užtvirtinimu. Žymiausias 
katalikų universitetas yra Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, bū
tent, Catholic University, Wash
ington, D. Či.. f

pam . rašte; neįmanoma' 
visų Aatiliku mokrii-

vyksta karas 
bedievių ko- 
užkariauti ir

Belingeris. žymus fiziologas, 
susekė dvipusišką nervų veikimą. I

Roentgen—išrado X-Ray ma- j 
Šiną. I

Marconi—bevielinį telegrafą. | 
Robert Baron—garinio inžino 

principą.
Gianbattista della Porta išra

do paveikslų ėmimo mašiną.
Liep Ericson—keliaudamas su 

vienuoliais pirmiausia atkeliavo | 
į Ameriką.

Kolumbas—su savo bendradar-. 
biais ir tarnautojais perplaukė' 
Atlantiką ir atrado Ameriką. !

Galileo — išrado thermometrą, 
mikroskopą, teleskopą ir pendu
lum.

Kopernikas — daug pasidarba
vęs astronomijos mokslui.

Aukščiau išvardintų giliai ti
kinčiųjų mokslininkų vardai ir 
jų nuopelnai aiškiausia parodo,1 
kad tikėjimas jiems ne tiktai ne
trukdė darbuotis progresui ir 
žmonijos gerovei, bet, priešingai,

Eina metai greiti amžių klonin,
Ir mes prašom, iškėlę rankas:
— Dieve, duok, kad grįžimo kelionė
— Mums nebūtų sunki ir ilga. '

Juozas Kruminas

KALNUOS PRAŽYDUSI
DAILI ROŽYTĖ

Kalnuose pražydusi daili rožytė: 
Kaip aš švytėt norėčiau tavo grožiu 
Ne kaip klajūnas, kančiai jį vis lydint 
Ir ausyse jo liepom tebeošiant.

Čia negirdžiu aš tyrai sidabrinio 
Skambėjimo varpelio vyturfėlio, 
Per greitai šiam didžiuliame kalnyne 
Tranki upelė ieško savo kelio.

Manoji žeme: per švelni buvai tu 
Mane per taką samanų išvedus. 
Į dieviškai žavingą grožio šlaitą.

/

į

d

Žmoniją progreso keliais.
P. Grajauskas

žmon
os gerovei.

Čia sužymėsime tik kai ku
riuos žymesnius mokslininkus.

Pirm šv. Tamo Aquino meta
fizikos (proto) mokslas buvo ne- 
susistematizuotas. Pasidėkojant 
šv. Tarnui Aquinui, šis mokslas 
buvo sistematiškai surašytas ir 
po šiai dienai nėra pakeistas.

1109—surašąs teologijos moks
lo. Nuo to laiko iki 20-to šimtme
čio 12.000 teologijos rašytojui 
daug atsižymėjo savo darbe.
1124—Guido Arezzo

muzikos gamą
1280—Salvino degli Armati iš- Daugel turto pas kryžiuočius 

tobulino akinius. Nuo senos gadynės.
1302—Flavio Givia išrado kom- Auksu žiba miestų bonės. 

pasą laivams. ' Šilko pilnos skrynios.
1320—Schwartz—vienuolis—išra- _

do paraką. ij* parnešiu sau iš Prūsų,
1346—Gutenberg išrado spaudos ,eno kard4 k*etą.

mašina Tau. sesute- sl*ko skarą,
1562—pirmutinis _ laikraštis-ka-j Dirž? auksu liet^

talikai vedėjai. jau pavasaris išaušo,
1662—Pascal išrado hydraulinj . Gieda -vieversėlis.

Presą. i Nebegrįžta nuo Malburgo
1647—Torrelli išrado barometrą. Mielas bernužėlis.
1680—Kircher, jė;

išrado magi
išradimas privedė prie šių
laikų televizijos.

1788—Piazzi pirmutinis surašė 
žvaigždžių sistemą.

1848—Leon Foucault išrado elek
tros lempą.

1851—Duguerre ir Niepre išrado 
fotografijos mašiną.

Vatikane (Romoj) įsteigtas 
pirmas muziejus.

Galvani ir Volta išrado ir išaiš
kino nuolatinį elektros energijos 
bėgį viela. Iš to gavom—tele
grafą ir telefohą.

EINA GARSAS
Eina garsas nuo pat Vilniaus . 
Žirgą reiks balnoti:
Daug kryžiuočių nuo Malburgo 
Rengias mus terioti.

Pasilik, sesute, sveika! 
Nuramink širdelę,

i Aš sugrįšiu nepražuvęs, 
sutvarkė , į tėvu šalelę.

gamą.
degli Armati iš- Daugel

•zuitas kunigas, ;
išką lempą; tas į Saulė leidos, buvo kova,

Kraujo daug tekėjo, 
Mylimasis už tėvynę, 
Galvą ten padėjo.

Mano draugės gieda linksmos 
Ir, šilkais dabinas. 
Man gi ašaros tik rieda 
Ir kapai vaidinas!
Nekalbėsi bernužėli, 
Man meilių žodelių, 
Neužmausi aukso žiedo 
Ant baltų rankelių.

Maironis

Kad aš nebeužmirščiau niekad, niekad,

A. Tyruolis

KODĖL TURIME SKUBĖTI SIŲSTI DRABUŽIUS 
TREMTINIAMS EUROPOJE

J International Refugee Organi-jsi lietuviai ir jų prieteliai: visi 
zation (I.R.O.) jau baigia savoiBALF skyriai, lietuvių parapi- 

. dienas Europoje. Visi tremtiniai. jos pj]ječiŲ klubai, tremtinių or- 
jū tarPe ir lietuviai, gaudavo ne ;ganjzacjjos, susivienijimai ir ben- 
tik pagrindinę globą, bet ir šiaip visos kitos ._

| įvairią tiesioginę >r netiesioginę j atskiros šeimos ir
materialinę paramą. Salia to, H . ,
IRO priimdavo ir išvežiodavo i|P 1 iaJ zn? e • v 
stovyklas ir centrus gautas Vo- į Aprūpinkime visus lietuvius 
kietijoje įvairių šalpos organiza- ! Europoje, o ypač Vokietijoj^ 
cijų atsiųstas gerybes savo sunk- j drabužiais ir avalyne ir pasisten- 
vežimiais ir teikdavo organizaci- ’ “
joms visokias transportacijos 
priemones.

IRO susilikvidavus, atpuls ir 
j visa iki šiol teikiama tos organi
zacijos parama ir talka: vadinasi, 
visos šalpos organizacijos turės 
gerybes pačios uostuose priimti, 

•sukrauti į sandėlius ir iš jų jas 
išvežioti į stovyklas ir centrus 
išdalinti tremtiniams. Tas suda
rys daugiau darbo ir išlaidu.

. V* 1 U U V* 1 V* 1 O 11 U»U4JIIV 11

kime sudaryti geras atsargas at- 
'eičiai. BALFo tikslas yra iki lap
kričio mėn. vidurio surinkti ir 
išsiųsti bent 100.000 svarų drabu
žių. Drabužiai pageidaujami šva
rūs ir gerame stovyje.

Dėl laiko trumpumo ir reikalo 
skubotumo .visi prašomi drabu
žių rinkliavas pradėti neatidėlio

jant, kad lapkričio mėn. jie pa- 
I siektų BALFo sandėli. Surink
tus drabužius malonėkite siųsti

Darbo ir lėšų taupymo sumeti- sunkvežimiais arba geležinkejiu 
mais, BALFas stengiasi iki šių (Freight), nes taip siunčiant žy
mėtų lapkričio 15 d. surinkti irlm’a' pigiau kainuoja persiunti- 
iŠsiųsti į Vokietiją kuo daugiau-imas' Drabužių siuntas adresuo
sią drabužių ir avalynės. Tor/ė/|kū United Lithuanian Relief 
šiuo metu visoje Amerikoje skel- Fund of America. Inc., 105 Grand 

--- -•.................- _.•_ i Sr.. Brooklyn 11, N. Y.
1 BALF

, biamas intensyvus drabužių rin- 
\kimo vajus. Į talką kviečiami vi-

mėty išrado gaso principą.
Gerbert-Pacifico-Abbott Hirs

chau išrado sieninį laikrodį.

khedivo atpirkti 177,000 kanalo kompanijos šėru ir tuo 
būdu stipriai suimti kontrolę savo rankosna.

Aigipto vyriausybė yra • nusistačius panaikint 1936 
metų sutartį su Anglija, kuri leidžia anglų kareiviams 
kontroliuoti kanalo sritį ir visą kontrolę perimti į savo 
rankas.

Kaip šis ginčas bus išspręstas, parodys ateitis. Tuo 
tarpu abi suinteresuotos pusės ryžtingai kovoja už savo 
teises.

Paskutiniai pranešimai parodo, kad anglu pasiun
tė didžiulius karo laivus saugoti abu kanalo ‘‘galus ’.

gabenamos 
laivų iperžiūrė- 

rtis tebe- 
1 Izraeliu, 
rteė jau- 

lilgud pasaulį.

didžiulius karo laivus saugoti abu kanalo “»rahi: 
Aigiptiečiai nervinasi, kad kanalu laivais gih 

karo reikmenys Izraeliui, neleidžiant t 
ti aigiptiečių autoritetams. Nors paliki 
veikia, vienok techniškai Aigiptas yra 

šiaip ar taip, vidurinių ir artimųjų lytų 
dina nevien anglus, bet ir visą taikos pasiili

MINĖS LIETUVOS
KRIKŠTO SUKAKTI,

Philadelphia, Pa.—Sekmadienį, 
spalių 28-tą, Lietuvių Piliečių ' 
Muzikalėje svetainėje, įvyks pa
rengimas paminėjimui karaliaus 
Mindaugo ir lietuvių tautos 700 
metų krikšto sukakties. Visiems 
lietuviarrfs reikėtų sueiti j šį ti
kybinį patriotinį paminėjimą.

K. V.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalike* Turi Galitnybi* P*»irinktl Greilauii* 

Lietuvių Kelba Hleiatą Maldaknya^ Prieinama Kaina.
Paiinaudokite P' /fa. '

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir {įleido kun. P. M. Jura*. 
Kaina *4.00. Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštais viršeliai*, papuošta 
lietuviško itiliaua kryiiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėtos. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų "karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos Ii 
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairia malda sa at
laidai*. Viri poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurat. *44 pu*l. 
Kalne *3.00.
„ VALANDA—Maldo* Ir GletmS*. Sutalt* kun. J. K. Mi-
liauakaa. Tai vienatinė Amerikoje iSlei.-ta maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir ginamės su gaidomis, ksd žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmė* SU Choru. Kaina 15e. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

litu'palaikomi ir mū.ų veiksnių j kain* ” B0)
atinrinami 'MALDŲ VAINIKĖLIS (originnlė kaina 70 centų).................    _ .60

.40

Švedija taip pat orientuojasi į 
Vakarus, ypač kariuomenė. Ir 
čia lietuvių reikalams spaudoj 
rodoma daugiau palankumo nei 
seniau. Lietuviams seną drau
gystę yra išsaugoję visa eilė įta
kingų švedų. Tie santykiai to-,

stiprinami.
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai* apdarai* ........................ ....

Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Nanaimo. B. C.—Spalių 18-tą 

kanadiečių lėktuvo nelaimėje 
Žuvo 23 asmenys. Lėktuvas pa- _ _ , _ ...... m _
taikė kalnan, sudužo ir sudegė 73 E. South Street (P. O. Bnx 32), Wilke*-B&rre, P*.
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V

(Pabaiga)
Adv. J. J. Grigalius pasiūlė aukčšiau 

grafus užgirt, J. K. Venslovas parėmė, 
balsiai.

Toliau V. T. Kvetkas perskaitė laišką 
York apdraudos departamento, kuriame apdraustųjų ži
niai pranešama, kad pradedant sausio 1-ma, 1952, miri
mų ir sirgimų beneficijų ratos negalės turėt aukštesnes 
palūkanų ratas, kaip 3%. Jis taipgi paaiškino, kad jis 
atidėliojęs dabartinės sirgimų beneficijų ratų lentelės, ku
ri yra sulig Hunters Table of Rates su 3}į%, pridavimą 
Pennsylvania apdraudos departamentui iki vėliausia si
tuacija bus apsvarstyta. Dabartinė ratų lentelė buvo 
suplanuota kartu su Mr. Gerry, įnimant perviršio ratą 
iš 2c iki 5c per mėnesį pašalpos fondan, kas yra tik prie 
solvency ribos ir jeigu perviršis fondui nebūtų reikalin
gas, jis gali būt, seimo užgyrimu, paskirtas lėšų fondan. 
Laimei, šis perviršis leis įvertint pašalpos fondą 3% pa
grindu. kaip to New Yorko valstija reikalaus po 1952 
metų. Po diskusijų Mr. Gerry sutiko parašyt rezoliuciją 
autorizuojančią teisę paskirt perviršį, jeigu toks būtų, ir 
jeigu jis pašalpos fondui nebūtų reikalingas, ir tą rezo
liuciją priduoti sekančiam seimui. _

Kun. J. F.
Prezidentas

■ž

minėtus 
Priimta

gautą iš

para* 
vien-

New

Baltusevičius sukalbėjo maldą.
L. Šimutis 4-tąją sesiją uždarė 5:05 P. M.

SESIJA PENKTOJI

Rugsėjo 12-ta, 1951
L. Šimutis 5-tąją Vykdomosios TarybosPrezidentas

sesiją atidarė 9:50 ryte, dalyvaujant visiems V. T. na
riams ir redaktoriui M. Zujui.

Kun. J. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas L. Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti 

trečios ir ketvirtos sesijų užrašus.
Sekretoriui Kvetkui perskaičius užrašus, dr. Wm. 

Krikščiūnas pasiūlė priimt, kaip perskaityti, P. J. Kara- 
šauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius raportavo, kad atsakant į daugelį reika
lavimų išleisti naują brošiūrėlę lietuvių kalba, jis pakvie
tė Henriką Malinauską brošiūrėlę parašyti. Brošiūrėlė 
yra paruošta išleidimui, vienok jis mano, kad yra patarti
na ją perskaityt Vykdomosios Tarybos narių -kritikai. M.

Zujus perskaitė tekstą. Padarius kelias pastabas turinio I Praiymai. Perskaitytas Henriko Malinausko prašy- 
atžvilgiu, dr. Krikščiūnas pasiūlė autorizuoti išspausdiitt Imas atlyginimo už parašymą brošiūrėlės. Kiek padisku- 
. ... ... . > x. Isavus, adv. J. J. Grigalius pasiūlė užmokėt H. Malinaus

kui $50.00, kas taipgi padengs atlyginimą už kai kuriuos 
kontakto pasidarbavimus Chicagoje jo atostogų laiku, J. 
K, Venslovas parėmė. Priimta vienbalsiai.

. Sekretorius pranešė, kad legalis patarėjas adv. J. S. 
Lopatto paaiškinęs jam, kad dėl ofiso išlaidų padidėjimo 
jis mato reikalą reikalauti didesnio atlyginimo, būtent, 
iki $500.00 per metus. V. Abromaitis pasiūlė reikalavi
mą patenkint, P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vien
balsiai.

Zujus perskaitė tekstą. Padarius kelias pastabas turinio 

' brošiūrėlės 5,000 kopijų. V. Abromaitis parėmė. Priimta 
’ vienbalsiai.

Toliau padaryta sugestija paskutiniam brošiūrėlės pus
lapy palikti vietos kuopos sekretoriams įrašyti savo vardą 
pavardę, adresą ir kuopos numerį. ♦ $

Sekretorius raportavo apie prelato J. Balkūno pas
kutinę vizitą centro ofise ir pasitarimą panašios bro
šiūrėlės reikalu, taipgi jo pasiteiravimą ar Susivienijimas 
sutiktų įtraukt visų Amerikoje gyvenančių lietuvių ku
nigų vardus ir adresus ir tokias brošiūrėles išdalinti vien 
tik kunigams.

Kun. J. F. Baltusevičius paaiškino, kad šis reikalas 
buvo diskusuojamas neseniai įvykusiam Kunigų Vienybės 
centro valdybos susirinkime, kuriame buvo nutarta for
maliai atsikreipti dėl tokios brošiūrėlės išspausdinimo. 
Prelatas J. Balkonas taipgi sutiko parašyti įžangą, pa
aiškinant brošiūrėlės tikslą.

Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė išspausdint 600 priedi- 
nių brošiūrėlės kopijų įtraukiant kunigų vardus-pavardeą 
ir adresus, P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vienbal
siai.

Svarstant nacionalinių organizacijų reikalus, V. T. 
Kvetkas stipriai ragino, kaip galint aktyviau, dalyvauti 
nacionaliniuose lietuvių reikaluose pastatant Susivieniji
mą atatinkamon vieton. Mūsų organizacija yra didžiau
sia katalikų organizacija ir dėlto turėtų parodyt vado
vystę. L. Šimutis pareiškė, kad jis pilnai sutinka su sek- 

I retoriaus pareikštomis mintimis ir pranešė, kad jis tik 
; ką praleido dvi dienas dalyvaudamas Ateitininkų konven
cijoj įvykusioj Rochester, N. Y., kur jis kalbėjęs apie

į Susivienijimą. Kiti irgi išreiškė panašų užgyrimą.
Toliau sekretorius palietė genocido konvencijos rei

kalą. Jis priminė, kad Amerikos Lietuvių Taryba veda 
kampaniją raginant pavienius ir organizacijas rašyti savo 
valstijų senatoriams ir gubernatoriams prašant paląnkios 
akcijos rezoliucijos ratifikavimo reikalu, kuri dabar ran
dasi US senate ir jos priėmimas yra atidėliojamas. To
liau sekretorius paaiškino, kad mūsų Susivienijimo vardu 
jis yra parašęs US senatoriams Edward C. Martin ir 
James C. Duff, atstovaujantiems Pennsylvanijos valsti
ją, taipgi Pennsylvanijos gubernatoriui John S. Fine ir 
perskaitė gautus iš jų atsakymus. Sekretoriui pavesta tuos 
laiškus įtraukt protokolan ir išspausdint organe “Garse”.

tvirtai

str. 22 
reikale 
šis pa

ŠEŠTOJI SESIJA
šeštoji sesija pradėta 2 P. M., dalyvaujant visiems 

Vykdomosios Tarybos nariams, taipgi adv. J. S. Lopatto.
Adv. Lopatto sugrąžino korespondenciją susidariusią 

tarp centro ofiso ir adv. Thomas E. Ryan iš Mechanics
ville, N. Y., reikale nario išbraukto dėl nemokėjimo duok
lių. Tą korespondenciją jam buvo perdavęs centro sek
retorius pastudijuoti ir raportuoti šiame susirinkime. Adv. 
Lopatto pareiškė, kad kito kelio sekretoriui nėra, kaip 
tok| narį išbraukti ir patarė savo nusistatymo 
laikytis.

Sekretorius pranešė, kad jis pastebėjęs, kad 
par 2 konfliktuoja su centro ofiso nusistatymu 
pašalpgavių permainų rekordavimų ir siūlė, kad 
ragrafas būtų perrašytas ir priduotas sekančio seimo 
užgyritnui. Dabartiniai įstatai leidžia indorsuoti aplika
ciją, kuomet nusistatymas buvo indorsuoti certifikatą, 
kas atatinkama.

Pakeitimas yra sekantis:
Article 22 paragraph 2 is amended to read as follows:
“Member o? the Lithuanian R. C. Alliance may at 

any time when in good standing change the designation 
of his beneficiary or beneficiaries by presenting to the 
Supreme Secretary a written application made on the 
form prescribed for that purpose and signed by the 
member and also signed by the Lodge Officers with 
seal of the Lodge affixed, accompanied by the Benefit 
Certificate; and that such change would take effect 
when endorsed on the Benefit Certificate by the Supreme 
Secretary and not before. Only written changes of

reikalavimu, duoklių mokė-

beneficiary executed by the member, as outlined above, 
shall be valid.”

Toliau adv. Lopatto sugrąžino kitą korespondenciją 
centro sekretoriaus'priduotą išstudijavimui. Ši kores
pondencija liečia Cezario Vaičikonio reikalavimą išmo
kėti mirimo beneficiją. Adv. Lopatto paaiškino, kad 
aplinkybės sąryšy su mirusio nario trumpa naryste buvo 
labai ypatingos. Sąryšy su 
jimai ir kitos smulkmenos buvo rūpestingai patikrin
tos.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė reikalavimą atmest, pasire
miant tuo, kad miręs narys nemokėjo duoklių prieš ma
lonės (grace) periodo išsibaigimą ir tuo būdu buvo iš
brauktas ir nustojo visų teisių ir reikalavimų. P. J. Ka
rašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius paaiškino apie 88-tos kuopos narės Sophie 
Miller sirgimo beneficijų reikalavimą ir aplinkybes, reko
menduodamas reikalavimą patenkinti. J. K. Venslovas 
pasiūlė išmokėt, V. Abromaitis parėmė. Priimta vien
balsiai.
_ Daug medžiagos gauta reikale Nęcionalio Fraternali- 
nio Kongreso, kurs prasidėjo rugsėjo 24, 1951, Chicagoje. 
Kadangi mūsų organizacija yra šio Kongreso nariu, tadgi 
išsireikšta, kad svarbu, kad Susivienijimas konvencijoje 
būtų atstovaujamas. Dr. Krikščiūnas pasiūlė išrinkt V. 
T. Kvetką, kun. J. F. Baltusevičių ir L. Šimutį delega
tais, V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai. Kun. J. 
F. Baltusevičius pafeiškė, kad jis dalyvausiąs konvenci
joje, jeigu galės pasitraukt nuo kasdieninių pareigų.

Iždininkas P. J. Karašauskas raportuoja apie Lietu
vos Išlaisvinimo Fondo balansą. Prezidentas L. šimu
tis ragino daugiau publikuoti šio fondo tikslą.

Sekretorius autorizuotas suteikt 163 kuopos nariui 
Broniui Alijošiui kreditą už tris mėnesius duoklių, ku
rios buvo atžymėtos jo duoklių knygelėje. Prirodymą apie 
jo duoklių sumokėjimą kitoje kuopoje pridavė kai ku
rie kuopos nariai centro ofisui. Sekretoriui pavesta imtis 
atatinkamos akcijos šį reikalą sutvarkyti.

Diskusuota centro ofiso namo lokacija ir padėtis. Fi
nansų komisijai pavesta toliau rūpintis gerinimo reika
lais.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas L. Šimutis Vykdomosios Tarkos susirin

kimą uždarė 5 :05 P. M.
• ' Vincas T. Kvetkas. sekretorius

The Majority Peoples of The Soviet
Republic, 

i iroximnte-

' { -

Union Are Not Russians
i r « y r- • ; t. - • ’’

y/ ■ ..i

1MA7TLY 202,OOOiOOČ—91,500,000
ARE RUSSIAN AND 110,500,000 ARE NON-RUŠSIAN

Kazak Soviet Socialist 
population 6,601,000, ap 
tely 80% non-Russian;

Uzbek Sdviet Socialist Republic, 
population 6,601X>00, apjjroixmate- 
ly 94% non-Russian;
Turkmen Soviet Socialist Republic, 
population 1,317,000, approximate
ly 93% non-Russian;
Tadzhik Soviet Socialist Republic, 
population 1,560,000, Spproximate-

Kirghiz Soviet Socialist RepuHic, 
population 1,583,000, approximate
ly 88% non-Russian.

HOSPITAL STATISTICS
The, current annua) report on hos

pitals registered by the American 
Medical Association shows a new high 
in the utilization of Hospital service

in the United States. A total of 16,- 
659,973 patients were admitted in 
1949, which represents one admission 
every 1.9 seconds and an increase of 
237,199 in comparison with the pre-

vious year. The present bed capacity 
of 1,439,030 shows an increase of 
15,510, while the average daily census 
of 1,224,951 is 6,797 more than 
were recorded in 1948.

LRKSA Sukaktuvinio
PHILADELPHIA, Pa., Oct. 13.— 

Edward M. O’Connor, U. S. Displaced 
Persons Commissioner, said here Sat
urday night that the weakest link in 
the Soviet pattern of world conquest 
is formed by the non-Russian peoples 
in the “captive nations” of the U. S. 
S. R.

Speaking in the Metropolitan Opera 
House at the final meeting of a 
three-day conference of 4,500 Uk- 
rainian-Americans, O’Connor pointed 
out that 5 percent of the population 
of the Soviet Union—not including 
Iron Curtain countries—was non
Russian. adding that “the overwhelm
ing majority of these non-Russian 
people despise Communism.”

O'Connor recommended the imme
diate formation of an organization 
to be known as the American'Com
mittee for the Liberation of Non
Russian Peoples in the Sovibt Union. 
He pointed out that this is the first 
time anyone has suggested that "we 
direct our assistance toward the libe
ration of the majority of the people 
in the Soviet Union.”

“When the American people know 
all the facts about the make-up of 
the population of the Soviet Unioni 
they will gladly support such a 
worthy and necessary undertaking,” 
he said. “Success will be assured 
when it is made clear to the American 
public that such an organization can 
make a major contribution toward 
the removal of the Communist menace 
which endangers everywhere.”

O’Connor told the group of Uk
rainian-American* that the Soviet 
Union's total population of 202,000,- 
000 contained 110,500,000 non-Rus- 
kians. 
comprise the largest single group 
the same pattern prevails in all 
the captive states.

“The overwhelming majority 
these non-Russian people, living 
the ‘captive states’ are freedom-loving 
patriots whose hopes and ambitions, 
yearnings and struggles, parallel these 
of the patriots who founded our na
tion,” ho said.

The DP Commissioner declared 
that the Kremlin program to cotn- 
munize the Ukraine ran counter to 
its distinct national culture, its Chris
tian faith, and the spirit of individual 
independence which has kept the Uk
rainian nation alive for over a thou*- 
and years.

“After mass killings and deporta
tions failed to break the spirit of the 
Ukrainians," he said, “the Politburo 
established the system of collective 
farms to liquidate the kulaks as a 
class and to bring about the famins 
of 1932-33 which resulted in the 
planned extermination of almost .3 
million peoples."

Ukrainians, with 33 million, 
hut 
of

“Today, our Nation is faced with 
the gravest threat to its survival»since 
the glorious days of its inception. 
The United States is the citadel of 
human freedom and individual op
portunity—a bright beacon of liberty 
shining out upon a world endangered 
by the engulfing black smog of a new 
imperial tyranny, fend the masters 
behind this conspiracy make it clear 
their appetite will not be satisfied 
until they have devoured the world. 
They are absorbing nations and 
people at an alarming rate, but their 
record of digestion is not at all satis
factory. It is not an easy task to 
stamp out the natural cravings of man 
for freedom, the spontaneous rise 
of the patriot under conditions of 
oppression, nor the moral codes of 
human conduct which have guided 
mankind through the centuries.

“In the conspiracy to enslave all 
mankind, we find the Soviet Union 
the announced anti admitted leader. 
The Soviet Union is the result and 
embodiment of the false teachings of 
Karl Marx, Lenin, and now Stalin. 
Even a cursory reading of the writ
ings of these men will dispel any 
doubts as to the actual and final 
aims of that regime. Rut we shall 
commit a fatal' error if we believe' 
the majority of the people within 
the Soviet Union are sympathetic 
to the notions of Marx, Lenin, or 
Stalin, or that they are in support 
of the conspiracy of the Kremlin.

“To carry this point even further, 
only two of the Soviet Republics, the 
Russian Soviet Federated Socialist 
Republic, and the Karclo-Finnish So
viet Republics are overwhelming’y 
non-Russian in complexion. Now, let 
us look at the complexion of the other 
Soviet Republics.

lie, population 1,346,000, approx
imately 100% non-Russian;
Azerbaidzahn Soviet Socialist 
public, population 3,372,000, ap
proximately 90% non-Russian;

Re-

“I need not remind you that the 
Government of the United Spates does 
not recognize to absorptioj of Est- , 
onia, Latvia, or Lithuania i into the Į 
Soviet Union.” j

Vajaus Planas

of 
in

FRATERNAL YOUTH AND
.wk

THEIR PROBLEMS
By Edna E. Dugan, Degree of Honor Protective Assn.
Before The Secretaries' Section, National Fraternal Congress

>

>

VAJAUS TAISYKLES
1. Vajus prasidėjo spalių 1, 1951, baig

sis gruodžio 31, 1951 (aplikacijos, kurios 
centrą pasieks 10 dienų vajui užsibaigus, 
taigi prieš sausio 10. 1952, bus priskaito- 
mos. Kurie prirašys naujus narius pasku
tinėmis vajaus dienomis bus pakankamai 
laiko aplikacijas prisiųsti).

2. Kiekvienas LRKSA narys gali va
jaus rungtynėse dalyvauti.

3. Kiekviena aplikacija (apdraudos 
daug ar mažai) bus skaitomos lygiai. Taip 
pat aplikacijos pilnamečių ir jaunamečių 
skyriuose bus skaitomos lygiai.

Vajaus laiku patartina steigti Susivie
nijimo kuopas, kur jų nėra.

Kur galima — varyt propagandą per 
radijo.

Vajais darbininkai už savo triūsą gau
site materialinį atlyginimą. NET IR TIE, 
KURIE NELAIMES PASKIRTŲ DO
VANŲ. GAUS PUIKŲ ATLYGINIMĄ 
KOMISŲ PAVIDALE.

Ukrainian Soviet Republic, popula
tion 42,272,000, approximately 
91% non-Russian;

Byelorussian Soviet Socialist Re
public, population 10,525,000, ap
proximately 93% non-Russian;

Estonian Soviet Socialist Republic, 
population 1,120.000, approximate
ly 92% non-Rusian;
Latvian Soviet Socialist Republic, 
population 1,950,000, approximate
ly 88% non-Russian;
Lithuanian Soviet Socialist Repub
lic, population 3,134,000, approx
imately 98% non-Russian.

Moldavian Soviet Socialiai Repub
lic. population 2,321,000, approx
imately 100% nan-Ru.vian;

(Georgian Soviet Soefaliat Republic, 
population 3,722,000. approximate
ly 100% non-Ruraian;

Armenian Soviet Socialist Repub-

In order to do something about 
our “Fraternal Youth and Their Prob
lems" the plans and promotion work 
must come from the home office. My 
answer to the question of fraternal 
youth' and their problems would bo 
that all fraternal societies should 
organize an active Junior department 
and program. Several societies are 
doing a marvelous job with grand 
results. Why can't we all do some
thing for our youth in the fraternal 
field? If we don't, some one else will. 
What finer tribute could we give 
to the fraternal system than building 
our societies with the youth of 
America, who will assure you of the 
future membership of your society? 
Let us not step this movement but 
go forward by organizing our Juniors 
into clubs, groups, etc., where we can 
give them training in fraternal ism 
through a junior ritual. Dy so -doing 
you will he training them as future 
officers of your adult organization. 
Or, perhaps we are not interested to 
that extend and are content to sit 
back and say “Why bother?” “Why 
not go mutual or corrfmertinl and 
forget about the wonderful back
ground which has been given to us 
and which has worked so beautifully 
over the many, many years?"

What a great advantage we have 
over the commercial and mutual com
panies by having our adult lodges, 
camps, etc., organized and in work
ing condition so that we can de
velop and organize our Junior De
partments.

Our youth are the same today— 
but we need good leadership to guide 
them along the way of right think
ing. From right thinking wtil come 
the right action in the shaping of 
our country In the future. Never in 
the history of our country have we 
needed fraternalism, good will, friend
ship and the brotherhood of mon as 
we need them today. Therefore, I be
lieve that the answer to fraternal 
youth and their problems i» whether 
or not we are going to do something 
about the youth movement in tho job.

DOVANOS
Lji dovana $100.00 8-ji dovana $15.00
2-ji dovana 75.00 9-ji dovana ... 10.00
3-ji dovana 50.00 10-ji dovana 10.00
4-ji dovana. 40.00 11-ji dovana 10.00
5-ji dovana 30.00 12-ji dovana 5.00
6-ji dovana 25.00 i3-ji dovana 5.00
7-ji dovana , 20.00 14-ji dovana 5.00

Jaunamečių Rašinių Konteštas
(Ėssay Contest)

In Lithuanian In Engliih

10-tos.
Rašinys turi būt nemažiau 300 žo- 

ir nedaugiau 750 žodžių.
Rašinys turi būt parašytas rašomąja

PRIZES FOR HIGH SCHOOL 
STUDENTS

fa Lithuanian
Prize............. $25.00
Prizą ......... 15.00
Prize ......... 10.00

Lji
In English

1st Prise..... ..... $25.00
2nd Prise 15.00
3rd Prise . .. 10.00

We always admin the other fellow 
mor* after we hate tried to do hU

— Wllhw Feather

Raiinya Lietuvių
-X- 1
1- jį d6vane $25.00
2- ji “dovana. 15.00
3- ji dovana ....... 10.00

let 
2nd 
3rd

Winning essays will be publithed in
"Garsas”. Pint prize winners will also 
have their pictures published.

$25.00 
15.00 
10.00

Rašiniai už kuriuos bui laimėta dovanot
but išspausdinti “Garse." Pirmųjų dovanų 
laimėtojų atvaizdai taipgi tilps

DOVANOS AUKŠTESNIŲJŲ
MOKYKLŲ AUKLĖTINIAMS

Rašinys Anglų

fraternal societies. If something is , 
done and Junior groups are organized . 
in every community where you have ■ 
an adult organization, the future of 
your society is assured.

The “youth problem" in this con
nection will be to provide good leader
ship which will provide a Junior i 
ritual, entertainment, programs ar- I 
ranged in advance, and the holding 
of regular meetings. If we( cooperate į 
and share with other youth groups | 
in the community, we will develop 1 
our youth in character and good eiti- ! 
zenship which will jilso make your 
community a better place to live in, j 
and the fraternal system will be re- ; 
cognized as doing a wonderful job 
in solving the problems of our youth. 
Churches and schools have gymna
siums. Why can’t we work together 
on our programs and share the avail
able facilities to make it really worth
while? The universal support given 
the Hoy Scout organization makes it : 
a success. With the cooperation of 
all fraternal societies we, too, can 
build a wonderful youth organiza
tion. Develop program* for a health 
community with a pleasant and friend
ly atmosphere.

Last year we organized the Frater
nal Youth Counae ore’ Association 
with the approval of the National į 
Fraternal Congress of America. From i! 
this group has come some splendid 
plans and ideas. In the future this 
organization will al o bring further 
plans and ideas to our fraternal 
groups. Come and join with us, bring
ing your own ideas and plans so that 
we can be helpful to each other in 
promoting the good things In life to 
the end that our fr»t»rnal youth will 
have n.o problem*. Yea, it will take 
time, effort, and mopey, but I am 
certain that it will be worthwhile be- i 
cause the towrt of fraternity will į 
continue to live in the hearts of all 
people.

1. Tema: “KODĖL JŪS TURĖTUT 
BŪTI LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE NA
RIU."

2. Konteste gali dalyvauti visi lietuviai 
katalikai jaunuoliai lankantys viešas, para
pijines bei aukštesniąsias mokyklas.

3. Kontestas prasidėjo spalių 1-mą, 
1951, užsibaigs gruodžio 10-tą, 1951. Visi 
rašiniai turi būt išsiųsti ne vėliau gruo
džio

4.
džių

5.
mašinėle arba rašalu baltame nelinijuotam 
popiery.

6. Kontestantas turi paduot vardą pa
vardę. adresą, nurodyti parapiją ir mokyk
lą; taipgi turi nurodyt į kurį kontestą sto
ja—pradinių ar aukštesniųjų mokyklų.
DOVANOS PRADINIŲ MOkYIČLŲ 

AUKLĖTINIAMS
Rašiny* Lietuviu

Kalba

1. Subject—WHY YOU SHOULD BE 
A MEMBER OF THE LITHUANIAN 
ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF 
AMERICA.

2. Contest open to all Lithuanian Cath
olic youth attending public or parochial 
grammar and high schools.

3. Contest began October 1, 1951, and 
ends December 10, 1951. (All entries must 
be postmarked not later than December 10. 
1951.)

4. Esąay must have no less than 300 
words nor more than 750 words.

5. Essays must be type written or 
written in ink on plain white, unlined 
paper.

6. Contestant must give rftme, address, 
parish and school. Specify whether en
tering grammar or high school competi
tion.

PRIZES FOR GRAMMAR SCHOOL 
PUPILS

Raiinye Anglų 
Kalba

1-ji dovana $25.00 1-jl dovana.. . ... $25.00 l*t Priae $25.00 let Prize.......... $25.00
2-ji dovana . 15.00 2-ji dovana.... .... 15.00, 2nd Prize 15.00 2nd Prize 15.00
3-ji dovana .... 10.00 3-ji dovana 10.00 3rd Prize io.oo 3rd Priae.....„.. 10.00
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JENKINS TOWNSHIP PILIEČIAI!
BALSUOKIT UŽ SIUOS REPUBLIKONŲ 

KANDIDATUS:
Justice of The Peace

SIMON KAPOCZIUS ir JOHN STACK STACHOKUS
School Directors

ANDREW BROOKS ir THOMAS HEFFERS

GEORGE HAPPY KEMEZIS 
Auditor

SARAH COYNE JORDAN

Kaili iš sąrašo matote, net trys lietuviai figūruoja 
republikonų sąraše. Tadgi šio townshipo lietuviai pilie- 

4 čiai, remdami šj sąrašą, paremsite savo tautiečius.
Jenkins Township’o republikonai kandidatai yra pil

nai kvalifikuoti užimti ofisus. Jie tinkamai atliks savo 
pareigas ir nuoširdžiai darbuosis savo township’o ge
rovei.

Lapkričio 6-tą—Generalinių Balsavimų Dieną— 
Balsuokite Tiesiog Republikoniškai

PALAIKYKITE SAVO TOWNSHIP’O GERĄ VADOVYBĘ

METINIS LRKSA 4-TOS i RENGIA SPAGHETTI
, PENNA APSKRITIES I VAKARIENĘ

SUSIRINKIMAS Kingston'o Šv. Marijos para- 
l pijos choras, kuriam vadovauja 
i muzikas Jonas J. ŠauČiflnas ren- 

LRKSA 4-fos Penna apskri-1 gįa šaunią spaghetti vakarienę 
ties kuopų atstovų metinis susi-i su įdomia ir įvairia meniška pro- 
rinkimas įvyks lapkričio 25-tą, I grama.
Švč. Trejybės parapijos svetai- j Pramoga įvyks sekmadienį, 
nėję, Wilkes-Barre, Pa. j spalių 28, parapijos svetainėje,

Susirinkimo pradžia 2 P. M. i Zerbey Ave., Kingston.
Visos kuopos pasistenkite pri- j Vakarienę duos nuo 5 iki 8 

siųsti pilną kvotą savo atstovų, vai. vakaro. 
Metiniam suvirinkime išklauso-■ Įžanga 1 doleris.
mi raportai ir nustatomi planai I Rengėjai kviečia parapijiečius 
sekančių metų veiklai. Taipgi | ir kitų kolonijų svečius dalyvaut 
bus renkama valdyba 1952 me-. ir maloniai praleist laiką.
tams. ‘ ,-------

Po susirinkimo bus pramoga' IŠJOJO KARIUOMENĖN 
pagerbimui kuopų atstovų) it vi-, 
sų pareigūnų ir darbininkų pa-

Minusiems
SKAUDŽIOS ŽINIOS ' 
IŠ LRKSA 109-TOS I 

KUOPOS
REPUBLIKONAl IŠLAIKĖ JŪSŲ 

PASITIKĖJIMĄ
A. a. Stasys Levickas, 

gyv. 14 Sand St., Pittston, palai
dotas spalių 16-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Nulydėjus bažnyčion. Mišias at
laikė kun. klebonas J. Kasakai- 
tis; nulydėjus j kapines pasku
tinę benedikciją suteikė kun. J. 
Tribendis. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Edvinas Jasaitis 
(Sites). Kadangi velionis buvo 
Lietuvių Piliečių Klubo direkto
rius, tai karstnešiais buvo šio 
klubo nariai, būtent, Mykolas 
Makačinas, Pranas Karpavičius, 
Pranas 
tis, M. 
ceina.

Šalna, Jr., Juozas Dvilai- 
Juozaitis ir Juozas Ma-

A. a. Juozas Rudaitis, 
gyv. 1*4 College Hill, Wanamie, 
numirė spalių 19-tą, palaidotas 
spalių 22-rą iš Šv. Marijos baž
nyčios Plymouth'o Šv. Kazimie
ro parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Paliko žmoną .sūnų, du 
anūkus ir brolį. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko 50 metų atgal.

ŠV. MIŠIOS Už A. A 
J. BATVINSKO VĖLĘ

LRKSA 17-tosios kuopos na
riai giliai liūdi netekę savo 'pir
mininko a. a. Juozo Batvinslco. 
Daugelis iš jų įvertino jo čiar- 
bug dar jam gyvam tebesant. Ne
užmiršto jo ir mirusio.

Už a. a. J*uozo vėlę 17-toji kuo
pa užprašė šv. Mišias. Mišios su 
egzekvijomis bus trečiadienį,

- —J .j spalio 31-mą, 7 vai. ryto.
___ .. ________r_ Scranton. Pa.—LRKSA 83-čios Į 

sidarbavusių šių metų apskrities i kuopos narys Jonas Kavaliaus- 
išvažiavimuose. kas vėl įstojo kariuomenėn. Ant-

Ncpriklausančias kuopas kvie- r°j° pasaulinio karo laiku jis 
čiame prisidėti atsiunčiant savo tarnavo ginkluotose Dėdės Šamo 
atstovus.

NEW BRITAIN, Conn. — 
Dviejų mėnesių laikotarpiu nete
kom trijų narių.

VINCAS VAITKEVIČIUS 
numirė rugpiūčio mėnesį. Pali
ko nuliūdime žmoną, sūnų, duk
rą ir keliatą anūkų.

AGOTA GRADECKIENĖ nu
mirė rugsėjo 27-tą. Paliko nu
liūdime keturis sūnus, tarp ku
rių yra kunigas E. Gradeckis, 
dabartinis New Haven lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas. Liūdi netekę mamytės ir 
dvi dukros bei keliatas anūkų. 
Velionė buvo ir kitų draugijų 
uoli narė, kaip tai ALRKM Są
jungos, Šv. Raažnčiaus bei Tre
tininkų. 1946 metais su vyru 
Pranciškum iškilmingai atšventė 
vedybinio gyvenimo auksinį ju
biliejų. Deje, po kelių mėnesių 
jos vyras numirė.

DOMICĖLĖ STANKIENĖ 
numirė spalio 3-čią. Paliko nu
liūdime tris dukras, du sūnus ir 
daug anūkų.

Visi mirę nariai iškilmingai 
palaidoti Šv. Marijos kapinėse. 
' Mirę buvo ilgamečiai mūsų 
kuopos nariai ir pasiekę ilgo am
žiaus.

Dievulis te suteikia jų vėlėms 
amžiną ramybę dangaus karali-

Paguoda bei užuojauta liku
sioms šeimoms jų gilaus liūde
sio valandose!

Be Skandalų, be Korupcijos
Pagerintas Patarnavimas su Sumažintais Taksais

BALSUOKITE U2 SIUOS KANDIDATUS:

Velionio giminės ir draugai, 
i ypač gi Sus-mo 17 kuopos na- 
I riai, kurie galite, prašomi tą die
ną atvykti į Švč. Trejybės para- 

. - , , . T pijos bažnyčia išklausyti šv. Mi-jegose ir dalyvavo kautynėse. Jo . už ? a
brolis Antahas karo laiku žuvo, j Ba\vinsHko vėlę.

Kuopos valdyba

Šiomis dienomis rimtai susir
go ir randasi ligoninėj Pranas 
Andrulionis kuopos vice pirmi
ninkas.

Pavojingai serga Juozas Pra- 
bulis, buvęs ilgametis kuopos iž- 
do g|obėj4s. .

Linkėtina ligoniams dar susi
laukti stiprios sveikatos. B. M.

Juozas Venslauskas, pirm. Dabar Jonas tarnauja Andrews 
Pranas Katilius, raštin.

LRKSA 109 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Judge Common Pleas 
J. HAROLD FLANNERY

District Attorney
LOUIS G. FELDMAN

Register of Wills
JOSEPH C. STROBEL

Sheriff
ROBERT SHERROCK

Coroner
DR. ED. J. KIELAR

County Treasurer
ERMINO J. CEFALO

Judge of the Supreme Court 
T. McKEEN CHIDSEY

Judge Orphans Court
BENJAMIN R. JONES, Jr.

County Commissioner
HERMAN C. KERSTEEN

County Commissioner
ROBERT LLQYD

Surveyor
R. N. MYERS
Recorder of Deeds

PEARL J. JONES

Antradienį, Lapkričio-Nov. 6, 1951 
Traukite Viršutinį Lever’į

Balsuokit Tiesiog Republikoniškai

JUZĖS AUGAITYTĖS 
KONCERTAS

stovykloje, Washington. D. C.

BEER

GOLD MEDAL BEER

EVERY GLASS TASTES
THE SAME...EVERY TIME!

QUALITY.. .94 years of brewing skill in every glass!

FLAVOR.. . not too bitter, not too sweet, just exactly rightl 

BODY.. ■ rich and full bodied for real beer enjoyment!

CREAMY COLLAR.. .see at a glance that it’s better!

You’ll find Stegrnaier’s Gold Medal Beer is the beer that tastes 
jmt exactly right. A light, full-bodied beer with a taste-thrill 
you've never known before. The triumph of over 91 years of 
brewing experience — Stegmaiers Gold Medal Beer is made 
with the world's finest ingredients—skillfully blended and 
properly aged —to bring you the peak of beer enjoyment. 
Taste, body and flavor that never varyl Try a glass today. 
Ask for it at your favorite tavern or retail outlet. You'll agree 
— it's the finest beer we’ve brewed in 94 years.

STEGMAIER BREWING COMPANY. WILKES BARRE, PA.

II) Mt.DAL 1)1

TRY IT and 
YOUR SEE 
WHY PEOPLE

NEW BRITAIN. Conn. — 
LRKSA. 109-tos kuopos susirin
kimai įvyksta kas mėnuo ant
rą pirmadienį po 'pirmo sekma
dienio, septintą valandą vakare 
Šv. Andriejaus parapijos svetai
nėj. Visi nariai kviečiami daly
vauti ir naujų kandidatų atsi
vesti. Ypatingai dabar, vajaus 
laiku, būtų malonu daugiau ma
tyt iš ųbmties atvykusių akty
viai dalyvaujant susirinkimuose. 
Kai kur ie pasako—aš apsidrau
dęs dirbtuvėj. Taip, bet ar tik
ras esi, tad visą laiką dirbsi; 
išeisi ir i|ieko negausi. Susivie
nijime netik gausi, bet ir kitur 
išvažiavęs rasi kuopą ir 
priklausyti bei vieningai 
dėl lietuvybės išlaikymo.

galėsi 
veikti 
B. M.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EGMAEN

Brewed in Shears

STEGMAIERS
601,1) MEDĄ1

Stegmaiers

PHILADELPHIA, Pa.—Spa
lio 8-tąf Memorial Hall, įvyko 
panelės Juzės Augaitytės kon
certas. apie kurį, užuot jo recen- 
zos. sakau vien tik taip:

Beklausant dainelių 
Juzės Augaitytės. 
Vaizdenos kad girdžiu 
Čiulbesį paukštytės,

Kurią mes vadinam ' 
Lakštingalos vardu. 
Kuri tai žavesy 
Klausytojus nardo . . .

O rojaus laikuose,
. Kur buvo ir Ieva, 

Ji savuoju balsu 
Žavėjo ir Dievą:

Kaip dabar kad mus čia. 
Tikėk tam brolyti! . . . 
Žavėjo balseliu 
Juzė Augaitytė,

K. V.
Postkripšinas.—Akompanijistu 

tame koncerte buvo muzikos pro
fesorius Marco Farnese. K. V.

NUOŠIRDI PADĖKA

SCRANTON, P«.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dienų, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
riai, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Ma>>.—141 kuopos ' 
susirinkimas bus lapkričio 7 dienų, 1 
Pradžia 7:30 P. M. Visos narės-na-, 
7 P. M., Šv. Roko parapijos svotai- i 
nėję. <

Pricmusios $300.00 auką, tai 
yra trečdalį pelno iš 37-tos Lie- 

' tuvių Dienos, Lakewood Park, 
į Pa., dėkojame iždininkui kun. 
Kazimierui Rakauskui už pri- 
siuntimą šios aukos.

£ Dėkojame visiems kunigams, 
• 'ypač komiteto nariams už sun- 

. kų darbą surengiant šią Lietuvių

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

JL

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arki* 
J. Skvirecko Tartim**. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų' 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėiaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
« ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais 
viršeliai*—$2.00

ANGLIŠKAILIEF.TUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die- 
nonary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuviiką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po >4.00; dabar 
mes jums siGlonv' bargeną—atiduodame už $3.00.

. ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* apdarai* au 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. ISO pusla
pių. Kaina 70 centų. m

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Pareit kun. M. J. Duffy, 
verti kun. J. K ^Miliauaka*. šeštoji leido. Keina 20e ui tionąt 18c per
kant S ar daugiau kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir,ataakymai trumpi 
Ir lengvučiai.

"VAI LIKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa
rol* kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato Telpa 233 gratiaueios populiarilklatulos llau- 

1 (viena*) doleri*.

Užsisakant kreipkitSs |
GARSO” ADMINISTRACIJĄ

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.

Dieną kas metai. Taipgi dėkoja
me visiems Lietuvių Dienos dar
bininkams ir dalyviams, nes visi 
darbu ar pinigais prisidėjo prie 
tos dienos pasisekimo. Priimame 
šią auką kaip paramos ir gero 
linkėjimo ženklą iš Schuylkill 
apskrities lietuvių.

Savo geradarius nuolat atsi
minsime karštoje maldoje.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
' Brockton, Mass.

ZDANčIUKAI MINĖJO 
AUKSIN] JUBILIEJŲ

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvon Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmeny*:
BAGDONAITĖ-LABUNIENĖ, Ona, 

duktė Jurgio.
BALTRUŠAITYTĖ, Adolfina, iš 

Kražių.
BARAUSKAS, Jonas, iš Ramyga

los, BARANAUSKIENĖ - SKESTE- 
NAITĖ, Rozalija, ir BARAUSKAI
TĖ, Marijona, abi iš Pagaidžpilio k.. 
Panevėžio ap., gyvenę Rygoje.

BUNZAS, Stasys.
ČEKAUSKAS, Jackus ir Simonas, 

ir jų sesuo VARAPNICKIENĖ-ČE- 
KAUSKAITĖ, Emilija.

JASIKAITIENĖ-KIDIKAITĖ, Juli- Į 
ja, ir vyras JASIKAIT1S, Antanas. < 

JASIUNAITĖS: Elzbieta V1SOCKY , 
ir Ona, iš Dargaičių k., Gruzdžių v., : 
Šiaulių ap.

KRAUSE-VAITKEVIČIUS, Juozas, ' 
i.š Pilviškių, Vilkaviškio apskrities.

LABUNIENĖ-BAGDONAITĖ, Ona,1 
duktė Jurgio.

L1OGĖ, Mykolas, iš Liogių k., An- ■ 
drioniškio parap., Panevėžio ap.

MAT1JO.ŠAITIS, Jonus, iš Butri-1 
mų km., Eržvilko vi., Tauragės ap.

MILIUKAS. Maikis.
ŠAULYTĖS (ŠAULYS), Marė, Ro- j 

žė, iš Radžiūnų k., Alytaus parap.
ŠIMĖNAS, Petras, iš Papilių k., I 

Subačiaus v., Panevėžio ap. (
VAITKEVIČIUS (KRAUSE), Juo

zas, iš Pilviškių, Vilkaviškio ap.
VIRŠILAS. Juozas.

| ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti j: Con
sulate General of Lithuania, 41 West , 
82nd St., New York 24, N. Y.

NEW BRITAIN, Conn. — 
Spalio 7 dieną LRKSA 109-tos 
kuopos uoli narė Rožė Zdančiu- 
kienė su vyru Tarnu iškilmingai 
minėjo savo vedybinio gyveni
mo auksinį jubiliejų. Jų intenci
ja Šv. Andriejaus bažnyčioje bu
vo atnašaujamos šv. Mišios, da
lyvaujant keturioms dukroms su 
šeimomis ir keturiem s sūnams. 
-Penktas sūnus tarnauja U. Sį ka
riuomenėje, yra pasižymėjęs "fa- 
kūnas (antram pasauliniam ka
re) ir paaukštintas kapitono ran
gom buvo paleistas iš tarnybos, 
bet kilus karui Korėjoj, vėl pa
šauktas ir sėkmingai kovoja prie
šu : apie jo narsumą nekartą bu
vo gražiai rašyta ir vietos ang
liškoj spaudoj: buvo pasižymė
jęs atletas aukštesnės mokyklos 
ir kolegijos komandų žaidimuo
se.

Linkime jubiliejatams daug 
laimės, sveikatos ir sulaukti dei- 

imantinio jubiliejaus! B. M.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michigan 
1050—on Your Dial 

1000 watt stotis tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indiana ir Kanadai.

Programos reikalais kreipkitės 
j RALPH VALATKA, 1575G 
Lesure Art., Detroit 27, Mich. 
Telefonas VErmont 8-2968.
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LIETUVIŲ BANKE
DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI

Pinigų taupymai yra po Federal Insurance 
Corp, globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 
J. V. valdžios apsaugota.

Paskolos perkant arba statymui namų.
Čia galima užsimokėti už gasą; elektrą, iš

sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis j ke
lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei
kalais gausit patarimų.
VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 vai. po pietų.

Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai.
šeštadieniais (subatomis) iki l v. po pietų
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THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

For Prompt Dotivry Call

30S2

i«aSMeluMnay .
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Dupanl

Pittston

PitUton 2888

3113

Wilkes-Barre ............... 2-3171
Naatiteka EatetprlM..„ l.o»71
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